doc. Ing. Jan Janoušek, Ph.D.
vedoucí katedry

prof. Ing. Pavel Tvrdík, CSc.
děkan

V Praze dne 31. ledna 2017

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Exportér síťových toků s podporou aplikačních informací

Student: Jiří Havránek

Vedoucí: Ing. Tomáš Čejka

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Teoretická informatika

Katedra: Katedra teoretické informatiky

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2017/18

Pokyny pro vypracování

Prostudujte současné technologie monitorování síťového provozu včetně rozšíření základních informací o
aplikační protokoly.
Seznamte se s open-source systémem NEMEA [1,2] pro analýzu síťového provozu a detekci anomálií,
soustřeďte se na existující softwarový exportér [3].
Proveďte analýzu použitých datových struktur a algoritmů pro ukládání a aktualizaci statistik v tzv. "Flow
cache".
S ohledem na efektivní ukládání a vyhledání dat navrhněte rozšíření exportéru (tzn. především Flow cache)
pro podporu aplikačních protokolů.
Jako ukázku použití nových datových struktur a algoritmů implementujte rozšíření např. pro ukládání HTTP
nebo DNS informací.
Proveďte analýzu potřebných výpočetních zdrojů a pokuste se nalézt možnosti optimalizace exportéru.
Výsledný SW otestujte a změřte výkonnost rozšířeného exportéru pomocí dat, která dodá vedoucí práce.

Seznam odborné literatury

[1] Čejka, T., Bartoš, V., Švepeš, M., Rosa, Z., Kubátová, H.: NEMEA: A Framework for Network Traffic Analysis. In
12th International Conference on Network and Service Management (CNSM 2016), Montreal, Canada, 2016.
[2] https://github.com/CESNET/Nemea
[3] https://github.com/CESNET/Nemea-Modules/tree/master/flow_meter

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Katedra teoretické informatiky

Bakalářská práce

Exportér síťových toků s podporou
aplikačních informací

Jiří Havránek

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Čejka

15. května 2017

Poděkování

Rád bych tímto poděkoval svému vedoucímu Ing. Tomášovi Čejkovi za tr-
pělivost, odborné rady a připomínky při tvorbě bakalářské práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 15. května 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2017 Jiří Havránek. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Havránek, Jiří. Exportér síťových toků s podporou aplikačních informací. Bakalářská
práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních
technologií, 2017.

Abstrakt

Monitorování síťového provozu je nezbytnou součástí správy dnešních počí-
tačových sítí. Získané informace slouží nejen k zajištění základní funkcionality
a včasné detekování potenciálních problémů, ale především k bezpečnostní
analýze.

Z důvodu soukromí uživatelů a snížení objemu sbíraných dat je dnes stan-
dardem agregace provozu do tzv. síťových toků. Tato práce se zabývá otázkou
exportu síťových toků s rozšířením o informace z aplikačních vrstev. Výsled-
kem práce je rozšíření a vylepšení open source exportéru toků z projektu NE-
MEA. Tento softwarový modul byl po optimalizacích původního kódu úspěšně
portován na platformu vestavných zařízení se systémem OpenWrt. Díky to-
muto přínosu je možné vytvořit monitorovací sondu i z nevýkonných levných
domácích směrovačů a zvýšit tak přehled o provozu na síti včetně detekce
škodlivého provozu.

Mimo paměťových a výkonnostních optimalizací vnitřních struktur je modul
rozšířen o možnost číst pakety ze síťového rozhraní pomocí knihovny libpcap.
Vnitřní struktura pro ukládání toků, flow cache, je upravena pro ukládání in-
formací z aplikačních protokolů. Použití tohoto rozšíření je demonstrováno na
dvou vytvořených ukázkových parsovacích pluginech pro HTTP a DNS provoz.
Exportér je díky této práci schopen exportovat toky ve formátu IPFIX.

Klíčová slova exportér, síťový tok, aplikační protokol, optimalizace, systém
NEMEA, OpenWrt, IPFIX, HTTP, DNS
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Abstract

Network traffic monitoring is a necessary part of nowadays computer net-
works administration. Gathered information is not only used to provide basic
network functionality and problem detection, but also for security analysis.

Due to user privacy and reduction of data volume, approaches based on
network flows are used. This work focuses on exporting flow records with appli-
cation protocol extension. Contribution of this work is a new version of existing
open source flow exporter from NEMEA project. This software module was
optimized and successfully ported to embedded devices with OpenWrt system.
It is possible to create network monitoring probe from low performance cheap
home routers and enhance awareness of traffic on network including malicious
traffic detection.

Besides memory and performance optimizations, the module is extended
of capability reading packets from network interface with the libpcap library.
Flow cache, that is used to store flow records during the computation, was im-
proved in order to handle application protocol information. The implemented
version of the flow exporter contains two new example plugins for parsing
HTTP and DNS protocols. In addition, the exporter is now able to export
data in the IPFIX format.

Keywords exporter, network flow, application protocol, optimization, sys-
tem NEMEA, OpenWrt, IPFIX, HTTP, DNS
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Úvod

Monitorování síťového provozu je činnost, bez které se správa počítačových
sítí v dnešní době neobejde. Zachycený provoz je nutné z různých důvodů
zpracovávat a analyzovat. Jedná se například o zajištění základní funkcional-
ity sítě a detekce potencionálních problémů spojených s konfigurací zařízení.
Neméně důležité je odhalování škodlivého provozu na síti a předcházení tak
nežádoucím situacím, ztrátám na majetku a dobrého jména. Z důvodu před-
cházení podobným incidentům není dobré brát bezpečnost na lehkou váhu.

Jeden ze způsobů monitorování síťového provozu je export paketů sloužící
k paketové analýze. Jednalo by se o ideální řešení, protože paket v sobě ob-
sahuje všechny informace. Bohužel je tento přístup velmi náročný po hard-
warové stránce. Pakety je nutné celé ukládat a jejich zpracování vytěžuje pro-
cesor. Proto se často toto řešení nepoužívá a je využíváno jiných metod.

Druhý, více využívaný, způsob je monitorování síťových toků neboli flows.
Síťový tok jsou agregované pakety pomocí pětice zdrojový port, cílový port,
protokol transportní vrstvy, zdrojová a cílová IP adresa. Navíc obsahuje zák-

[…]

sekundu.

flow cache jeden veliký tok jedno-paketové toky
IPv4 IPv6 IPv4 IPv6

nová s xxHash 19,0 16,7 3,4 3,3
nová s collate 14,7 12,0 3,1 2,9
stará s collate 5,5 5,5 1,4 1,3
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obou verzí cache budou stejné.

6.2 Výkon bez pluginů
Měření probíhalo pomocí programu tcpreplay-edit. Na směrovač TP-LINK
Archer C7 AC1750 (720Mhz CPU, 128MB RAM, 1Gb/s ethernet) s Open-
Wrt Chaos Calmer 15.05.1 distribucí byla ve smyčce posílána zachycená komu-
nikace v pcap souboru. Spuštěný flow_meter s jedním zapnutým TCP TRAP
rozhraním se tuto komunikaci pokoušel zachytit. Pcap soubor obsahoval 5655
IPv4 a IPv6 paketů s HTTP, HTTPS, DNS, ICMP a DHCP provozem.

Testování probíhalo vícekrát. Snahou bylo najít limit, kdy exportér neza-
hazuje žádné pakety nebo je procento zahozených paketů menší než 1. Výsled-
kem je zachycených 73,2 tisíc paketů za sekundu při rychlosti 415Mb/s.

6.3 Výkon HTTP plugin
Testování probíhalo jako v předchozím případě, na směrovač byly odesílány
pakety ze souboru. flow_meter měl zapnutý pouze HTTP plugin a obsahoval
jedno TCP rozhraní. Pcap soubor s HTTP komunikací obsahoval 2035 dotazů,
2070 odpovědí a 52444 HTTP paketů s daty. Průměrná velikost paketu je 1458
bajtů.

Výsledek testu je, že flow_meter stíhal zachytit 20 tisíc HTTP paketů za
sekundu při rychlosti 229Mb/s.

6.4 Výkon DNS plugin
Stejný scénář testování. Zapnutý byl pouze DNS plugin s TCP rozhraním.
DNS pcap soubor obsahoval 8826 dotazů a 8293 odpovědí, celkem 17119
paketů. Průměrná velikost paketu je 170 bajtů.

DNS paket je mnohem strukturovanější a tím pádem složitější na zpra-
cování než HTTP paket. V tomto testu flow_meter dokázal zachytit 6,8 tisíc
DNS paketů za sekundu při rychlosti 8,85Mb/s.
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Zadáním této bakalářské práce bylo prostudovat a rozšířit existující exportér
síťových toků ze systému NEMEA o možnost exportu informací z aplikačních
protokolů. Analyzovat existující struktury a algoritmy ve flow cache a navrhnout
jejich optimalizaci. Flow cache rozšířit o možnost ukládání aplikačních pro-
tokolů. Jako ukázku použitých datových struktur a algoritmů implementovat
export HTTP nebo DNS protokolu a změřit výkonnost exportéru.

V kapitole s analýzou je popsáno monitorování síťových toků a systém
NEMEA. Jsou zde zmíněny existující metody pro získávání paketů, formáty
pro export toků, existující exportéry toků a protokoly HTTP a DNS. Pop-
sán je i systém NEMEA a jednotlivé komponenty, zejména existující exportér
flow_meter spolu s jeho použitými strukturami a algoritmy.

V kapitole s návrhem jsou zmíněna možná rozšíření a optimalizace ex-
portéru. Diskuze je vedena nad důležitými částmi exportéru, které je potřeba
přidat, předělat nebo rozšířit.

Kapitola s realizací obsahuje popis nových datových struktur a algoritmů.
Popsána je volba knihovny libpcap pro čtení paketů a rozšíření parseru pro-
tokolů. Pozornost je věnována implementaci a optimalizaci flow cache, snížení
její velikosti v paměti o 53% a rozšíření o možnost ukládat aplikační infor-
mací parsovacími pluginy. Jako ukázka použití nových datových struktur jsou
implementovány pluginy pro parsování a export obou protokolů, HTTP a
DNS. Pro export síťových toků s aplikačními informacemi je přidána možnost
odesílat záznamy o tocích na různá výstupní TRAP rozhraní exportéru. Navíc
je přidána možnost exportovat záznamy o tocích ve formátu IPFIX. Dále byl
exportér úspěšně portován na linuxovou distribuci OpenWrt.

Kapitola s ukázkou popisuje příklad použití nového exportéru. Popsán je
zde scénář využití exportéru jako zdroj dat pro systém NEMEA. Zmíněno je
i použití pro export na IPFIX kolektory pro ostatní systémy.

Měření výkonu se skládá z testů propustnosti flow cache a testů výkonnosti
bez a s HTTP a DNS pluginy. Vylepšená flow cache má v testu s jedním
velkým tokem 3,5krát větší propustnost paketů za sekundu a v testu s jedno-
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paketovými toky 2,4krát. V testu výkonnosti dokázal flow_meter bez pluginů
zachytit 73,2 tisíc paketů za sekunu (pps) při rychlosti 415Mb/s. HTTP plugin
zvládl zachytit 20 tisíc pps při 229Mb/s. DNS plugin zvládl 6,8 tisíc pps při
8,85Mb/s. Testování probíhalo na směrovači TP-LINK Archer C7 AC1750.

Výsledky této práce využili dva studenti pro své úspěšně obhájené závěrečné
práce. Tomáš Jánský v bakalářské práci „Aplikace pro analýzu síťových toků
technologie VoIP/SIP“ a Alejandro Robledo v diplomové práci „Network Time
Protocol attacks detection“. flow_meter díky nim obsahuje dva nové pluginy
pro export SIP a NTP provozu. Exportér z této práce se navíc povedlo přidat
do EduroamAP směrovačů, kde nahradil stávající softflowd exportér.

Ve vývoji exportéru se bude i nadále pokračovat. Potenciálním zlepšením
může být vylepšení čtecího mechanismu paketů nebo vylepšení kontroly neak-
tivních časových limitů ve flow cache.
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Příloha A
