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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání hodnotím jako náročnější, protože staví na původním předchozím řešení, které nesplňovalo požadavky a bylo potřeba
jej upravit a rozšířit. Vedle toho, že samotné zpracování aplikačních informací ze síťových paketů není lehký úkol, ukázalo se,
že původní řešení bylo potřeba z velké části předělat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno ve všech bodech, výsledkem je funkční a používaný exportér síťových toků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce má přiměřený rozsah, práce neobsahuje zbytečné části, všechny části jsou informačně bohaté.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce má logickou strukturu, a po věcné stránce je v pořádku. V sekci testování by bylo užitečné přidat porovnání počtu toků,
které je exportér schopen zpracovat, s průměrným objemem provozu běžných malých sítí. Z tohoto porovnání by jasně
vyplývalo, že optimalizovaná verze exportéru je použitelná pro reálné nasazení v malých sítích, což je i cíl tohoto nástroje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 89 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje drobné typografické chyby a překlepy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje dostatečné množství relevantních zdrojů, které jsou dobře citované.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledek této práce hodnotím jako vynikající. Nejen že se studentovi podařilo různými optimalizacemi zvýšit výkon
exportéru, rozšíření o možnost exportovat informace z aplikační vrstvy znamená, že se z exportéru stal výjimečný nástroj
mezi existujícími open source řešeními. Zároveň je potřeba zmínit, že před touto bakalářskou prací předcházely jiné úspěšně
obhájené závěrečné práce, které významně těžily z výsledků této bakalářské práce v době jejího vznikání. Konkrétně se
používala možnost sběru testovacích dat s aplikačními položkami z reálného síťového provozu. Získaná data byla základem
pro výzkum a vývoj detekčních metod, přičemž některé vyvinuté detekční metody byly dokonce publikovány v článcích na
konferencích.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledný exportér síťových toků je součástí open source projektu NEMEA a je dostupný na github.com pro mezinárodní
vědeckou komunitu z oblasti síťové bezpečnosti. Exportér byl v minulosti již mnohokrát použit k získání dat pro různé
experimenty, návrh a testování vyvíjených detekčních algoritmů. Portování na platformu OpenWrt, které se studentovi
podařilo, umožňuje použít vzniklý nástroj v levných nevýkonných domácích směrovačích a umožnit tak získání přehledu o
provozu na síti a detekování potenciálně škodlivého provozu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pracoval aktivně, samostatně a průběžně během posledních 2 let. Během této doby byl důležitou součástí týmu
studentů, kteří se na FITu zabývají monitorováním síťového provozu a výzkumem a vývojem metod pro detekci škodlivého
provozu. Student byl vždy ochotný pomoci ostatním členům týmu a jeho práce na rozšířitelném exportéru umožnila
dosáhnout skvělých výsledků v minulých závěrečných pracích studentů, kteří ke své práci potřebovali zdroj dat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Předložená práce je kvalitně zpracovaná, je použitelná v praxi a již v průběhu vývoje byla aktivně používána ostatními členy
týmu. Přes drobné nedostatky zmíněné výše (formálního rázu) hodnotím práci jako vynikající.

Podpis vedoucího práce: